*Ludic*

AD LECTO.

AD LECTOREM.

Introductio ad imitandum Ciceronem.

**H**AU dñi est, Lector amice, ut ad alia quæ in Academia conficio, nouum adhuc literaturę humanioris pensum accurandum mihi traditum est. Fata tebor: præter ſþem meam, non tamē usquequaq; præter votū. Abeunt enim ut ſcias Medicorum præmia, & neq; bona fruges, quamuis in pingui & opimo ſolo excitari poſſunt, cum inutiles herbæ ſuccreſcant uberrimæ. Neque hoc idcirco dico, ac ſi iam totus in alienam familiam transierim, ſed poſquam gratia vulgo placendi prelata eſt utilitati iuuandi, ego Proteum in literis, quam in vulgi placitis agere malui. Ut enim terra (quidam inquit) que gignit ſalem nihil aliud gignit, ſic ingenia nata ad literas, ad alia non perinde valent. Me verò præter cetera vetus quoq; huius ſtudij amor impulit, ut fuſci perem laborem, quem aut preſtare poſſet mea diligētia, aut perferre mea iuuentat; reſpiciens ſemper communem illam bonorum curam, quā pulchrius putat-

Ad Lectorem.

51 quicquid faciunt, alijs fecisse quam sibi. Quanquam (audite Censores) nihil hic nonum pressum est in annum, sed lusus sunt ingenij tantum, & diales cum discipulis opelle, quas etiam ne ad solos pertinerent, populo dicaui. Ceterum id semper unice quesiui, ut Ciceroni quem prælegendum publicè sumpseram, discētum quam maximè posset responderet eloquentia. Tantum enim Oratoris nomen unum quemq; acquirere posse putabam, quantum per eius vestigia, qui unus omnia optimè fecit cucurisset. Etenim promptius semper ad exemplum componimur, & quod in altero placere & probari videmus, ipsi quoq; ut placeamus probemurq; per similia connitimus. Similes autem nos alijs raro natura præstat, plerumq; imitatio. Ut aliquis nisi nutricis voces imitando exprimat, patris sermonem loquendo imitetur, sit licet acerrima acie, diuino ingenio, quantus tamen, quam præclarus erit? mimicus, mutus erit. Ergo cum auditores meos per hanc unam difficultatem sustento, manum scribentium rego, magnumq; Oratorem ad tabulam ponno, ecce mihi opus istud promouëti, res noua nascitur inter manus. Que illa sit verbo expedio. Imitari Ciceronem in scribenda oratione, nisi quis se penitus in laten-

12

### Ad Lectorem.

latentem eius aliam orationem induerit, vix quenquam posse video. Quamuis enim cultu ornatuq; ab ipso accepto se venditant pleriq;, magis tamen tenuem apud vulgū quē sifse laudem, quam apud doctos magnam aliquam ex eo virtutem excerptissime videntur. Etenim ut corpora sana, ex quibus vires ex ijsdem pulchritudinem habet, ita oratio ex quibus robur ex ijsdem & formam accipit: neque unquam similis ille vultus, oris maiestas, sed impostura, sed pigmentum erit, cui non vitalium quoq; est similis compago. Fallitur ille, qui ex alio sue orationis vultum polire, unques eius circumcidere, capillum pectere, gemmas acu reponere, istam imitationis præcipuam curā esse existimat. omnia enim hæc sine substantia sectari tam est ridiculum, quam querere alicui vestem & habitū sine corpore. Solum ego similem posse esse Ciceroni existimo, qui cum Cicerone similia iacit fundamenta sue orationis, illa similibus argumentorū munit præsidijs, ubi quid siue ponitur, siue assumitur, siue deducitur, siue seorsim dicitur, siue inuicem componitur, ponit, assumit, deducit, dicit, componit: quod Propositione, quod Enthymemate, quod Inductione, quod ducta in orbem Ratiocinatione conficitur, probatur,

Ad Lectorem.

comprehenditur, ipse conficit, probat, comprehendit.  
Hoc enim agenti cetera se facile præbent, figure veni-  
unt, numeri respondent, nitor sequitur, maiestas di-  
cendi eminet, cuncta deniq; ut in familia bene insitu-  
ta obsequuntur. Neq; ego fortasse hæc aliquem ani-  
aduertisse nego, præstissem tamen aliquem nescio, cer-  
tè ipse hac de re neminem consului, quesui, vidi, ex-  
cussi: Et nunc iudicium tantum meum legentibus o-  
stendo, repugnantibus suum relinquo. Scio, scio opti-  
me impedita hæc Et difficultia plurimis videri, sed ita  
studiorum ut virtutis via aspera semper. Et salebro-  
sa erit. quanquam quid in hisce arduum Et salebro-  
sum esse possit, que tantum voluntate constant? quā  
si quis vera sive induit, vulgatum illud sed verissimū  
experitur, Volenti nihil esse difficile. Neq; istud dico,  
quasi iam unus omnia in Cicerone penetralia rece-  
susq; per ruerim, sentio enim quantum modo ingre-  
sus heream in limine, sed quod primus ad ista discen-  
tes duxerim; illud ante oculos habens, quod in rerum  
pulcherrimarū ag gressione alijs contigit, ut voluisse  
etiam abunde illis pulchrum Et magnificum fuerit.  
Quantulum enim erat quod à me huic studio imper-  
tiri potuit? alias horas medendi cura, alias profitendi  
labor,

labor, has lectio, illas scriptio, iam exercitatio, iam hi-  
storia auferebat, ac plerumq; neq; tum etiam cum va-  
cabat, tempus ad haec studia vacabat. Itaq; in his que  
tibi do sepe necesse erat obrepere somnum, velsi cre-  
dere nolis, prout erat mihi interim genius desudare a-  
libi volui, alibi nolui: satis tamen amplum putans  
me relieturum aliis patrimonium, si magis quesisem  
bonam iuuenum institutionem, quam me. irum lau-  
dum opes, nam scias, multum & apud me distare era  
lupinis, & post editam nuper a me historiam, non pu-  
ta litatum iam Deo Termino, aut hanc alteram hi-  
storiā esse, cui praterquam quod plurima desunt, e-  
tiam Plinij decreto ab oratione, alia verba, alias so-  
nus, alia constructio est. Sed ne umbratili ac penè sal-  
tatorio digladiantium more, circa promissum remq;  
veram ludere videar, infero iam altius pedem, meaq;  
tibi mentem aperio. Ego cum plurimas in componēda  
oratione cōdi leges & praecepta ac propè quotidie no-  
ua exire volumina, neq; tamen in iis ab omnibus dici  
satis omnia cernerem, viam ipse mecum aliquā que-  
rebam, quā nec ad scribendum sese comparantes lon-  
ga ambage ducerem, nec ipse docendo id tantum age-  
rem, ut ijdem semper docendi essent. Cūm tantū

Ad Lectorem.

momenti in obseruatione solerti atq; imitatione Propositionum, Enthimematum, Syllogismorum, ceterorumq; quibus in oratione atq; in corpore neruis & officiis sua inducitur species consistere mihi visum est, ut si quæ per hæc artificia in aliquot Ciceronis orationibus exercitatum viderem, illum non solum non integras ex ijs componere orationes, sed etiam fundere ubique & qualiter dulces & decoctas, nisi desperato eſſet ingenio desperarem. Quod quidem quanquam neq; sine iudicio, quod à nulla parte operis separari potest, neque sine preceptis prestari queat, tale tamen est, ut ex utrisque iudicium mihi magis quam precepta desiderare videatur. Itaq; ubi iam aliquis necessaria falso tem cōparauerit, nec resupinus spectansq; tecta, quid Exordium, quid Confirmatio, quid una quoq; pars orationis exposcat perpendere, is ad scribendum ita se comparet. Primum omnium rei nudæ rudem & quā breuissimam comprehensionem teneat. 2. Ex indigesto illo conceptu rei, tot quot habuerit in se propositiones seorsim deducat. 3. Ordinem propositionū, quæ natura sua alteram antecedit aut sequitur, ne confundat. 4. deniq; unamquaq; illarum vel ad simpli-  
cem Enuntiationem, vel Enthimema, vel Syllogismū

aut

aut aliud aliquod Ciceronis artificium reducat, siue  
in Syllogismo ea maioris locum, siue minoris, aut aliū  
obtineat: siue non distinctis; siue etiam non totidem  
partibus, ut in Syllogismo consueuit inducatur, que  
ut nosti ab oratore, sicut etiam syllogismi perfecti nō  
desiderantur. Atq[ue] etiam ut hac de re non solum cre-  
das, sed etiam iudices, duo hic exempla subiiciam hac  
in iis lege, que difficultima est mihi met imposita, ne ad  
id quo egeo plures quam duas primas orationes Cice-  
ronis Catilinarias assumam: tu saltem ex hoc quam  
infinitæ orationes ex aliquot Ciceronis educi possint,  
clare videbis. Itaq[ue] Catoni & Cesari qui duo multæ  
se penumero & magna in Repub: certamina sustinēt  
in præsentia hanc disputationem damus. Utrum mi-  
lites auro & argento vti debeant. Ergo cum iis puta-  
te nunc in Senatu eſſe, atque eadē re priorem Cato-  
nem ſententiam rogatum dicere.

## C A T O.

### Milites auro & argento vti nō debēt.

#### EXORDIVM.

Hoc (ut interim ſis Cato) in hūc verbi gratia mo-  
dum facere poteris. Dices odio haberis ſtos, qui Reip:  
confilia

## C A T O.

consilia dant: te tamen id non curare, modo vel id u-  
num efficias, ne milites auro onusti prælia obeat. Hæc  
est rudis summa exordij. quam si consideras ad tres  
potest reduci propositiones. 1. est, quod odio habentur  
qui consilia Reipub: dant, 2. quod tu id non cures. 3.  
quod id unum persuadere velis, ne milites auro utan-  
tur: que quidem propositio est orationis. His igitur  
propositionibus factis, quamlibet tu illarum reduc  
(seruato ut dixi earum ordine) aut ad Syllogismum,  
aut ad Enthymema, aut etiam ut simplicem enuntiationem tracta, sed ita ut Cicero aliquam suam. verbi gratia in re proposita, ex prima poteris facere ar-  
gumentum tale, quale facit Cicero in responsione ad  
confutationem Catilinariæ primæ in verbis illis: Ego  
si id optimum factu iudicarem P. C. Catilinam mor-  
te mulctari &c. tu ad normam & similitudinem fa-  
cti illic argumenti tuum quoque ita fac.

Optimum esset Rempublicam multorum consiliis abundare, si non  
odio haberentur ij qui Reipub: consulunt.  
Sed odio habentur: Ergo.

*Maiorem pone primo loco ut Cicero ita:* Optimū  
semper iudicauit P. C. Rempublicam multorum consi-  
liis adiuuari, neque vnius solum capite & iudicio niti.  
*Primam partem propositionis huius expoli ut Cic.*  
Etenim si multa regna & clarissima imperia Romano-  
rum, Carthaginensium, Rhodiorum, aliarumque com-  
plurium:

## C A T O.

62

plurium nationum, populi sui consulta non modo non repudiauerunt, verū etiam semper æstimauerūt, certè non erat verendum mihi, ne in hoc grauissimo confessu, vbi sentire quæ velis, & quæ sentias dicere licet, sententia mea minus grata auribus vestris exciperetur. *Hic deinde secunda pars maioris erit: Quod si etiam id accideret, ita & hoc vocatus, & in hoc regno educatus, ut præterquam ex veritate consulendo, tunc abunde mihi partum amoris, aliter odia & inuidiam stare contra me hominum putarem. Minorem postea statim pone ut Cic: in illis verbis: Quanquam nonnulli sunt in hoc ordine, Et tu vero tuam ita: Quanquam nunc multi sunt tales, qui aut propter publicum odium tacent, aut si non tacent, propter priuatum commodū loquuntur: qui suo affectui aut respectui indulgendo, communem omnium libertatem corrumpūt, quorum adulationem vel silentium secuti multi, nō solum ipsis similes, sed etiam imbecilles, si veritati consulas, statim similitates & odia istorum ineas. Conclusionem argumenti quod consuetum est Oratoribus omitte, Eneq; hic apud Ciceronem est, quæ sit propria huic argu- mento, sed communis toti orationi.*

*Absoluta prima propositione exordij, secundā quod videlicet inuidiam non cures aggredere. quam reducere poteris ad syllogismum simile illi quem facit Cic: in Catilinaria secūda, Prolepsī secūda, ab illis verbis:*

## C A T O.

O conditionem miseram, non solum administrandæ,  
verum etiam conseruandæ Reipublicæ, &c. Tu in tua  
re, fac prius ut ibi sit argumentum tale.

Si de Republica dixero, magnam iniuidiam incurram,  
Sed eam non euro: Ergo,

*Maiorem incipe, ut ille ab exclamacione cum com-  
miseratione. O conditionem miseram, non solum ad-  
ministrandæ, verum etiam conseruandæ Reipublicæ.  
Amplifica deinde maioris utrasq; partes, & subiectū,  
& prædicatum, ut etiam Cic: facit. Subiectum ita:  
Nunc si ius dicendæ sententiæ accipias, auaritiam, libi-  
dinem, luxum arguas, nullius delicti cuiquam gratiam  
facias, quod ex Republica est promas, alios in id ipsum  
inducas: Prædicatum deinde ita, non tu publico bo-  
no studere, non utilitati omnium prouidere, non liber-  
tatem præferre, sed cōtradictionibus omnia destrue-  
re, arrogantiam tuam publicè ostentare diceris: & sunt  
qui te, si quod tui muneris est facias, nō prouidum sed  
factiosum, non constantem ciuem, sed Rempub: turbā-  
tem aduersarium existimari velint. Minorem deinde  
pone ut Cicero. Est mihi tanti P. C. huius iniuidiæ fal-  
sæ atque iniquæ tempestatem subire, que talis est, ut  
etiam inchoationem tertiae propositionis exordij ex-  
poscat, quam tu non neglige, dummodo inter tot tan-  
taque vitia, vel vni obuiam iero. Conclusionem dein-  
de pone, repetita iam clare tertia exordij propositio-*

*ne, ut*

ne, ut Cicero facit ita: Dicar sanè æstimatione istorū  
 tristis, dummodo quod pridem fieri oportuit, aurum à  
 militantibus amoueam. *Hic ut vides iam propositio*  
*est tertia, neq; amplius necesse est eam ad aliquod pe-*  
*culiare artificium reducere. Id tantum fac (quanquā*  
*apud alios iam factum esset) ut magis ex iis que feci-*st*  
*sti exordium id esse appareat. Quod facere poteris, si*  
*lezes & virtutes exordij propositionibus iam confe-*ct*is addideris. Quod egregiè prestare potes per illa ver-*ba**  
*Ciceronis in Catilinaria secunda. Prolepsi prima,*  
*Quos si meus consulatus quoniam sanare non potest*  
*sustulerit, &c. tu verità: Quod saltem vnum, si ab il-*lis*,*  
*quoniam in alia nequicquam valemus sustulerim⁹,*  
*non graui modo malo laborantem militiam, verum e-*tiam ipsam patriam liberabimus. Nulla est enim natio**  
*quam pertimescamus, nullus rex qui bellum nobis in-*f*erre posset. omnia sunt Regis nostri virtute & auspi-*c*io domi forisq; pacata, domesticum tantum bellum  
 manet, intus insidiæ sunt, intus inclusum periculum est,  
 intus sunt hostes, cum luxuria nobis, cum petulantia,  
 cum peruvicatia certandum est. Huic ego me bello du-*cem* iēmel professus P. C. fuscipio curam perditorum  
 morum, quæ sanari poterunt quacunq; ratione sanabo,  
 quæ refecanda erunt, non permittam ad perniciem Rei  
 publicæ manare. Atque hoc pacto ut vides, extribus  
 tantum propositionibus, consummatum exordiū est.**

## CONFIRMATIO.

*Exordio perfecto, pro confirmanda propositione, quam tractare instituisti, omni arte conquirendæ tibi sunt rationes, quas siue per locos peruestigaueris, siue tuomet iudicio adduxeris nihil refert, modo ut similiiter ac in exordio, per syllogismos, enthymemata, &c. eas. Verbi gratia, cur milites auro vti non debent. Prima ratio poterit esse ista, quia auro & argento resolutur rigor militaris. Hanc verò propositionem ponere poteris in argumentum simile illi quod facit Cicero in exordio Catilinariæ I. Quousq; tandem Catilina abutere, &c. tu in tuare sic.*

*Quo resolutur rigor militaris prohiberi debet.  
Sed auro & argento resolutur rigor militaris,  
Ergo prohiberi debent.*

*Minorem primo loco pone, ut Cicero. Quousque enim P.C. militem luxu diffluere patiemur? quām diu nostrā indulgentiā in deteriora proficere sinemus? quē ad finem omnia summa tantū dissimulatione spectabimus? Nihilne nos mutati patriæ mores, nihil solitus antiquus rigor, nihil corrupta disciplina, nihil patientia, nihil labor, nihil per omnes illecebras emollita militia mouebit? Ab auro ista nasci non videmus? ab opulentia instrui petulantiam non sentimus? iam periculis, iam virtute, iam obedientiā, locupletissimum quenq; fatigari non animaduertimus. Postea ad complexio-*

*xionem*

## C A T O.

12

xionē per exclamatiōē descende, O tēpora, ô mores!  
 quā partim ratione per dissimilitudinē posita inuolue:  
 Serpit & crescit quotidie malum, animus ipse militum  
 cum corpore tenetur, hoc tamē nemo videt: videt? imo  
 verò vitia ridet, & luxu diffluere seculum vocatur.  
 Nos autem viri prudentes, prouidere Reipublicę vide-  
 mur, modò talium numerum & agmen coimparemus.  
*partim manifestè repeate, Admittere me hercules nisi*  
*ferro asperum, totum tectum galea vultum, aut fera-*  
*rum tergis horrentem militem in castra non oportuit.*  
*Atque ad hunc modum tractata conclusione, ad ma-*  
*iores que ultimo loco posita est perge. quā similiter*  
*inductione exemplorū comprehēde & illustra ut Cic.*

An verò Spartacus ille, cùm arma in Romanos moue-  
 ret, omne aurum argentumque nec bello quidem vtile  
 credidit: nos etiam ocio & quieti salutare putabimus?  
 Nam illa nimis antiqua prætero, quod apud Roma-  
 nos diu ferreus annulus virtutis insigne fuit, aureū præ-  
 terquam legatis & triumphantibus induere non licuit.  
 Fuit, fuit ista quondam & apud nos innocentia, vt non  
 minus bonis moribus in castris disciplina custodiretur,  
 quam alibi seueris legibus licentia coerceretur. Redu-  
 cere nunc quoq; possemus eandem gloriam, non deest  
 Reipub: consilium, neq; autoritas huius ordinis, nos,  
 nos apertè dico P.C. desumus. Decreuit quondam Fa-  
 bricius Censor, ne quis aurum argentumvē in castris  
 haberet, num & ipsis Ducibus præterquam pateram &

## C A T O.

Salinū argenteū solum concessum circumferre licuit. Meliori adhuc exemplo Fescennius Niger, ex castris omne aurum argentumq; sustulit, num postea & duces ipsos in vasis ligneis vesci puduit? At nobis inter varia delitiarum instrumenta, lecti adhuc preciosi, & grauiora armis pocula deesse videtur. Videamus enim discurrentes per pectora militum torques, indutos argento equos, splendere cælatos auro exercitus, quæ omnia statim inter initia, ne maior nobis pugna cum luxuria, quam hostibus esset prohibere oportuit. Sinimus & sinimus ista, non ad explendam eorum satietatem, sed ad inuitandam peiorum cupiditatem. Hactenus Cicerro trictauit suam rationem.

Secunda verò ratio est: quod periculosem sit militibus aurum concedere. Quam rationem tractare poteris secundū illa verba Ciceronis in Catilinaria I.  
*Nobiscum versari iam diutius non potes, nō feram, non patiar, non sinam, &c. Tuitaq; conficies similem illi loco Syllogismum.*

A quo periculum Reipublicæ excitari potest, prohiberi debet,

Ab auro & argento periculum Reipublicæ excitari potest.

Ergo prohiberi debent.

*Minorem ut illic primo loco pone.* Dissimulare hoc ego saltē diutius non possum, quantum valebo non feram, non patiar, non sinam. Magna diis immortalibus habenda est gratia, atque his ipsis diuis tutelaribus, antiquis custodibus huius regni atque imperij, quod nihil adhuc tetur, nihil perniciosum, nihil impium ha-  
 ctenus

# C A T O.

62

& tenus experti fuimus. Postea maiorem, Non est tamen diutiū periclitanda summa salus Reipublicæ. Iterum redi ad illustrationem minoris cum Cicerone. Quoties alicui insidiatum est ab hostibus, non prius vilis dolus quam merces militem cœpit. Cum proximo bello, ad sollicitandos & Ruthenos & Cosacos à Turcis sacerdotes ritus ipsorum dimissi essent, nisi nefario sceleri prisca adhuc virtus obstatisset, non tam religio in perfidiam, quām aurum valuerisset. denique quoties cunque insignis aliqua pernicies ducum, seditio exercitus, proditio Reipublicæ audita est, sœpius ab auro venit: quod nunquam non sine summo periculo inter milites versari potuit. Nos verò Rempub: vniuersam, tēpla deorum immortalium, tecta vrbium, vitam omniū nostrum, Regnum denique totum in manibus militum habemus. Conclusionem deniq; huius argumenti fac:

Quare quoniam omnia quæ huius sanctissimi imperij, disciplinæq; maiorum propria sunt, facere non possumus, faciamus saltem id, quod primum esse videtur, & ad communem omnium nostrum salutem necessarium. Nam si quippam aliud corrigere velimus, residebit tamen hæc pestis & periculum in venis atq; in visceribus Reipublicæ: sin id, quod vos vnū P.C. hortor sustulerimus, extinguentur atque delebuntur, non modo aliae in Republica pestes, verum etiam ipsa stirps ac semen malorum omnium.

Finita iam ista ratione, tertia esse poterit: quod au-

rum

C A T O.

rum sit origo & fons omnium malorum. Ex qua facere poteris enthymema, ad similitudinem illius Ciceronis in Catilinaria 2. in verbis illis : O fortunata am Rempub. siquidem hanc sentinam huius urbis eice rit, &c. Enthymema tale erit.

Aurum est ubique origo & fons malorum  
Ergo & in castris.

*Antecedens incipe ab exclamatione:* O fortunatas Res publicas, siquidem hanc sentinam scelerum ejcent. Nullum enim mehercle malum mihi non ab auro importatum videtur. Quid enim mali aut sceleris fingi aut excogitari potest, quod non istud intulerit? quae petulantia, quod facinus, quae fraus, quod scelus, quis furor, quae turpitudo, quae libido, quae iniquitas, quae luxuria, quae ignauia, quod flagitium, quae temeritas, quae amentia, quae desperatio inueniri poterit, quae non vna cum auro irruperit? Quae cædes vñquam facta est sine illo? quod parricidium non propter illud? Iam verò quae tanta vis in re vlla fuit, quanta in illo? quod sæpe in necem amici compulit amicum, qui non potuit interimi per inimicum. Hoc patres liberosque inter se committit, hoc venena diluit, hoc gladium non solum militi, verum etiam percussori porrigit. Iam verò quid mundum in regna atque adeo tot membra discerpst? quid tam subito tantum miserorum numerum intulit? Nemo non modo diues, sed neque pauper, vlo in angulo reperiri poterit, quem non perinde solicitude maceret, siue eius ipsi multum adsit, siue multum desit. At-

que

que ut diuersa auri mala, in dissimili ratione perspicere possitis, nemo mortalium in scelere fuit adeo timidus, quem non ad omnem audaciam accenderet, nemo in opulentia tam innocens, quem non sordida cura, metuq; sui pollueret. Atque idem tamen omnium sceleurum & flagitiorum instrumentum, frigore & fame, ac siti, & vigiliis vitam hominum conficiendo, apud omnes in honore habetur, cum tantum illi precium faciat, sola cupiditas mortalium & calamitas. *Hactenus antecedens tractatum fuit, cum sui probatione: nunc consequens pone, cum amplificatione ab adiunctis militum, ut Cicero facit.* Hoc verò si procul à milite esset, si ex castris remoueretur innocentium quoq; hominum flagitiosa pestis, ô nos beatos, ô Rempub: fortunatam, ô celebrādum diem comitiorum nostrorum. Non enim iam sunt mediocres militum libidines, non humana & toleranda auaritia: nihil cogitant nisi luxū, nisi prædam, nisi rapinas. Mercedes suas profundunt, stipendia abliguriunt, mox sumptibus exhausti sæui & truces in aliorum fortunas feruntur, aut ab ijs pecunia mitigantur. Quod si in cultu & habitu fulgorem solum & decus quærerent, essent illi quidem vituperandi, sed tamen essent ferendi: hoc verò iam quis ferre possit, fortissimos viros auro deuolui ad ignauiam, continentissimos ad rapinas, temperantissimos ad luxus qui mihi accubantes in conuiuiis, complexi mulieres impudicas, vino languidi, confecti cibo, fertis redimiti, de-

## C A T O.

bilitati stupris, eructant ad mensam sermonibus suis  
gloriarum thesauros & victorias Alexandri.

*Quartam rationem poteris deducere, à collatione  
senatus consulti Carthaginensium, cum re quam sua-  
des: tractare verò secundum illa verb. i Ciceronis in  
Catilinarii. Si te parentes timerent atque odissent  
tui, &c. facta tali Syllogismo.*

Si vini usus alioi vetitus erat militi, multo magis debet auri veteri.

Sed primum:

Ergo & secundum.

*Minorem prius pone ut Cicerio. Si vinum militi, vt  
olim apud Carthaginenses gustare capitale fuit, ego  
nunc auferrem, vt opinor, oculis quoque vestris, libi-  
dines militum edocti, in sententiam meam concede-  
retis. Maiorem deinde, nunc aurum & argētum, fon-  
tes ac faces omnium malorum & libidinum, tolli & a-  
moueri censeo: Tandem conclusionem, vos & meum  
consilium approbare, & aliorum exemplum sequi, &  
vestris malis mederi pigebit?*

*Quinta ratio erit: quia Senatui quoq' grauis est  
iste militum luxus. Quam rationem tractare pot-  
eris, secundum illa verba Ciceronis in Catilinaria i.  
Quānam quid ego reuinitem, à quo iam sciam esse  
præmissos, &c. Tuita:*

Si vobis grauis iam est iste militum luxus, prohibete illum,

Sed primum:

Ergo & secundum.

C A T O.

62

*Maiorem omitte, minorem pone per correctionem.*  
Quanquam quid ego hæc vobis persuadeo? à quibus  
ipsis, sæpi iam hoc in loco de hac re questum esse sciā,  
sciam à principibus viris dictas esse acerrimas & fortis-  
simas sententias, à quibus etiam ærarium ipsum fatiga-  
tum, communiqué nunc cum finitimiſ sorte, regnum  
quoque hoc afflictum memoratum esse sciam. *Conclusionem deinde pone,* Vos vt diutius erogare pecuniam  
in luxum velitis? vos vt ferre tantam licentiam possitis?  
à cuius sæpe immanitate, apportatam ab ijs victoriæ  
lætitiam, ad fletum, & ad opem deorum implorandam  
transferebatis.

*Sexta ratio erit: quia non est proprium militum  
auro commendari. quam tractabis per eundem locū  
Ciceronis ut sequitur, tali Syllogismo:*

Si non est proprium militum auro commendari, id ipsis prohiberi debet.  
Sed primum:  
Ergo & secundum.

*Maiorem pone,* Prohibete tandem aliquando, quod  
iam pridem sua militibus fortuna & cōditio prohibuit.  
Neque enim hoc pacto ipsis yllam inferretis iniuriam,  
sed omissam reuocabitis disciplinam. ad hanc illos ser-  
uandam sua voluntas duxit, stipendium alligauit, sacra-  
mentum adstrinxit. *Minorem deinde,* Nunquam mi-  
lies auro plus quam ferro gloriatur, nunquam splendi-  
dus magis quam saucius spectatur. Hic nos vnde scire  
poterimus, quo animo sit in laborem, quâ patientiâ in

## C O A T T O.

inopiam, qua contumacia in aduersa, si ad tot castrorum  
munera acceptum, neque audimus pati quicquam, neque  
videmus. Conclusionem huius argumenti, ut vides  
natura quoque sua maior inuoluit. Hoc itaque mo-  
do tractatis hisce aliquot rationibus, quas & plures  
adducere, & si in alias orationes excurreres, uberioris  
& latius tractare posses, ad perorationem descende.

## P E R O R A T I O.

Hanc, quanquam difficile, persimile cum priori-  
bus artificium ducere, est enim coaceruatio quedam,  
ut vocant Rethores, & cumulus orationis, tamen &  
ipsa saltem perorationi alicui alteri in Cicerone simi-  
lis esse poterit. Verbi gratia in re praesenti, secundum  
illa verba Ciceronis, que habentur in Catilinaria i.  
in fine construi potest: Nunc illos qui in urbe reman-  
serunt, atque adeo. &c. Tu quoque facta breui enu-  
meratione proq' motu, metum incutiendo, more Ca-  
tonis ire poteris. Quamobrem P. C. capessite Rem-  
publicam, date præcepta, componite militiam, satis  
iam à vobis licentiæ indulatum est, curate iam vt castris  
reddantur omnia non bacchanalibus similia, gladij, ar-  
ma, ferrum à milite, pro auro tractentur. Nemo sub si-  
gna inuitus it, nemo trahitur, nemo cogitur, cui mili-  
tia, simul obedientia, disciplina placeat, necesse est. sin

autem

# CÆSAR.

62

autem resoluere haec quisquam voluerit, sciat hic quoque esse ordines vigilantes, esse egregios magistratus, esse fortem Senatum, esse leges, esse carcerem, quem vindicem rebellium & periculatum maiores nostri esse voluerunt. *Hactenus Cato.*

# CÆSAR.

## Milites uti auro & argento debent.

*Sicut in priori oratione componenda, ita in hac progrediendum est. Primum omnium faciendū exordium, cuius summa haec esse poterit. Dices nunquam oportere blandiri vitiis, sed si contra Catonem, milites auro & argento utentes non defendere, blandirer vitiis. itaque defendam eos. Hinc possunt confici tres propositiones. Prima, quod non oporteat blandiri vitiis. 2. quod si contra Catonem non defenderes milites auro utentes, blandireris vitiis. 3. quod eos defendere velis. Haec sunt itaque propositiones, quae ad aliquid Ciceronis artificium reduci debent.*

*Prima tractari poterit secundum illa verba Ciceronis in Catilinaria 1. Utinam tibi istam mentem dii immortales donarent, &c. illic tu fac argumentū tale.*

Nunquam oportet blandiri vitiis,  
Sed dum ea corrigimus lenitate non blandimur vitiis,  
Ergo lenitate sèpius corrigenda vitia.

L3

Maiores

## CÆSAR.

*Maiorem primo loco pone: Utinam P. C. eam Dij  
immortales nobis mentem donarent, ut nullum vnquam  
in Republica vitium paruum existimaremus. Hanc ma-  
jorem, ex dupli in emendandis vitiis via disputando  
agita, ut Cicero facit per correctionem, primo ad le-  
nitatem propendendo, sic: tametsi scio, quanta cuique  
in corrigendis ijs ratio habenda sit, qui non magis iræ  
suæ & seueritati, quam remedio & bono Reipub: con-  
sultum esse studet. Deinde ad seueritatem inclinando:  
Sed est mihi tati etiam atrocitas & crudelitas, dummo-  
do ea Reipub: periculis succurrat. Postea pone minore,  
Sed tamen, vti recte consulas, quid odio & pena, quid  
suppicio & venia, quid remedio & dissimulatione o-  
pus habeat, considerandum est. Confirmare minorem:  
Neque enim omnes virtutes probantur, & quædam vi-  
tia altius quandoq; insident, quam vt ea possis sanare.  
Tandem sequitur conclusio: Quamobrem vt iam ini-  
tio dixi, leuissimi quoque prospiciendum est, ac simi-  
hi creditis, saepius moderatione & bono exemplo: vix  
enim vnquam tantam vim habuerunt bonæ leges, quā-  
tani boni mores, vix tantum in vicia pena, quantū pæ-  
nitentia profuit. Sin autem saeuitiam & austерitatē  
in dominantibus requiremus, transcendet breui etiam  
ad optimos crudelitas, crescit licentia, suscitabitur a-  
uaritia, inuoluentur eadem ruina boni, vt à nobis non  
permitta in improbos iustitia, sed immissa ad regentes  
licen-*

## CÆSAR.

62

licentia esse videatur. *Hoc modo tractata prima propositio* :

*Secundam ducere poteris secundum illa verba Ciceronis in principio Catil' nariæ I. Cupio P.C. me esse clementem, cupio in tantis Ec. ubi facies Syllogismū talem.*

*Nolim blandiri vitiis,*

*At si contra Catonem non defendarem milites auro vtentes  
blandiri vitus, Ergo eos defendam.*

*Maiorem pone primo loco: Cupio P.C. me esse seuerum, cupio in Reipub: periculis non dissolutus vide ri, & viri quoque fortissimi ac grauissimi Catonis sententiam mecum ipse repeto: de opulentia is & pecuniis nostrorum militum questus est, atq; ex iis plura in dies singulos malefacta nasci differuit, neque ullum esse, qui intestinam hanc Reipub: perniciē demoliatur.*

*Minorem deinde pone: Si post hanc sententiam iuero, si milites oppugnauero, certè verendum magis erit mihi, ne non hoc omnes boni blandius à me, quā quisquam seuerius factum esse dicat. Verū ego idcirco, quod vnumquenque nostrum carere auro oporteret, hac de causa ut milites defendam, adducor. Conclusio bījus argumenti eadem est cum propositione tertia exordij, proinde hic tractari statim poterit, ita ut sequitur in Cicerone. Tum denique id quoq; ipsis prohibeo, cùm iam nemo nostrum tam diues, tam opulentus, tam rebus omnibus instructus fuerit, cui aurum*

non

# CÆSAR.

non eorundem ac militi facinorum causa esse possit. Quamdiu quisquam erit, quem pecuniae, sumptus, æra, tabulæ delectabunt, defendam milites, & defendam ita, non ut fauere & indulgere causæ illorum, quam sa- luti Reipublicæ videar.

## CONFIRMATIO.

Quanquam posset hic separata à confirmatione confici refutatio, ubi Catonis dissoluerentur argumen- ta, tamen ne difficultatis nouæ accessione, (cum non sine ratione difficilius semper creditum est refellere, quam accusare) discentem fatigemus, interim labefac- etando in argumentis Cæsaris priores rationes & hoc illud quod promisimus, prestabimus.

Prima itaque ratio esto: quod turbaretur Respub: si militi aurum adimeretur. Hanc rationem tracta secundum verba Ciceronis, que statim sequuntur in eadem i. Catilinaria. Etenim quid est Catilina quod iam amplius expectes, &c. facto illic tali syllogismo.

Sit turbatur Respub: satius est nihil inducere noui & pacem seruare.

Sed turbatur: Ergo.

Maiorem primo pone: Etenim quid tandem P.C. hac rogatione proficimus, si turbantur, si dissoluuntur omnia. Satius est plurima non attingere, ut quies sit, mihi credite, & pacem quæ difficilius quam bellum admini- stratur retinere. Minorem deinde pone: Nouis rebus

commo-

com̄mouetur semper Respub : graues sunt armatis le-  
ges, morte adhuc grauior futura est, quam in ipsos pa-  
ratis contumelia. *Minorem hanc proba*, ut in sua re  
Cicero facit. quia verò tres partes habet, singulas se-  
paratim & suo ordine tracta , præmissa attentione  
breuissima ut Cicero. Quæ omnia licet mecum reco-  
gnoscite. *Primam partem ita*: Meministisne quoties  
res nouas, veteres, vt Palatinos, Reges, leges, adiectas,  
reiectas volebamus , toties penè iacturam Reipub: fa-  
ctam? Num effugere nunc quoque poterimus, in re tā-  
ta, tam indigna, tam inusitata , non modo aliquem mo-  
tum, verum id quod à milite sæpius venire solet insignē  
aliquē metum? *Deinde iterum idem confirma*: Vide-  
mus hanc Reipublicam belli magis quam pacis arti-  
bus instructam esse, cùm ex militibus nobiles facti, anti-  
quum adhuc lustrationis institutum , perenne equitum  
nomen, atque manendi in agris, velut ex aperto & acie  
hostium excipiendorum causā, morem retineāt. Num  
inficiari vultis, hanc rogationem , non omnes nobiles,  
omnes ciues, vniuersam propè Reipublicam commo-  
uere posse , cum quiescentibus cæteris , à solis qui sti-  
pendia accipiunt , magnum semper videmus excitari  
posse incendium? *Hoc facto, secundam partem mino-*  
*ris, quòd graues sint militi leges cōfirma*, prout sequi-  
tur in Cicerone. Quid? cùm illa sancta sint tātum mi-  
litum vincula , signorum amor , eorumque deferendi  
nefas,

## CÆSAR.

nefas, pūtatisné facile ad vestra arbitria, vestra iudicia,  
vestras leges, velut classicum dimicantes moueri pos-  
se? Nihil agendum, nihil moliendum, nihil cogitan-  
dum, quod non modo rationem non habeat, verū e-  
tiam diu maneat planeque valeat? *Hoc adhuc, & ter-*  
*tiam partem minoris pone secundū verba Cicer: it.1:*  
Cognoscite tandem mecum, quantum vniuersis nego-  
tij contrahatur, iam intelligetis, multo magis ad salu-  
tem Reipub: pertinere omnia aduertere, quam omnia  
persequi. Dico milites sæpius (non agam obscurè) ob-  
tardius numerata stipendia, seditiones excitauisse, irā,  
arma in suam patriam acuisse. Num id quoque nos de-  
sideramus? quid eos irritamus? experiemur si vultis.  
Video enim esse quosdam qui id suffragiis suis enitun-  
tur. Odij immortales, vbinam gentium sumus? quam  
Rempub: habemus? in quo orbe viuimus? Hi hi sunt  
P.C. qui arma, manus, capita sua, pro nostris capitibus  
continuò ferunt, quibus nuper nos discrimen Reipub:  
& virtus ipsorum obligauit; hosce nos spoliare tenta-  
mus, & quos præmiis cumulare deberemus, eos nouâ  
contumeliâ vulnerare volumus. Excitauerunt igitur  
alibi milites sæpe ob stipendia seditiones, induxerunt  
seditiones. non tribuni, non centuriones, ius suum ob-  
tinuerunt, nihil modestia, nihil imperio gerebatur, in  
patrio solo auditum est classicum, illata signa, in-  
tentatæ yrribus minæ. Hæc omnia nobis scilicet  
adhuc defunt, maiori nunc causâ vt ea habeamus ac-  
cessamus, pænitentiat nos pacis & tranquillitatis publicæ.

Trattata

Tractata sic minore, conclusionē cum Cicerone pone:  
 Quæ cūm ita sint P. C. etiam atque etiam considerate  
 quō progrediañini, alijs potius vitiis frenos imponite,  
 inter arma pænæ vel metui locum ne querite. Nimiū  
 malorum Rēmpub: fatigat, noua ne accersite, quæ sa-  
 tis afflita excipiat.

Secunda ratio erit: quod cum aliis non prohibetur  
 aurum, nec militibus prohiberi debet. quæ tractari  
 potest secundum illum locum Ciceronis in i. Catili-  
 naria. Quid enim est Catilina, quod te iam in hac  
 urbe delectare possit, &c. ubi facies talē syllogismum:

Sed promiscuus est auri usus, militi prohiberi non debet.

Sed primum:

Ergo & secundum.

Maiorem ut Cicero facit, & tu omittes. Conclusio-  
 nis vis in principio erit: Quid enim est P. C. num so-  
 lum emendatione dignum, quod milites auro vtantur?  
 Minor statim sequitur: cūm vix quisquam sit in hoc  
 regno, quem non eius cura teneat? rarus qui illo non  
 splendeat? Hæc statim probatur: Quis modus uspiam  
 domesticorum sumptuum est? quæ comparandarum  
 opum satietas? cui non quantum parare potest, tantum  
 & habere permisum? quæ multitudo censuum, quæ  
 captatio questuum, quæ computatio facultatū cuiquā  
 sufficit? Vbi verò nunc illa maiorum moderatio? qui-  
 bus ultra centum millia numerus ipse notus non erat,  
 nonne iam ad multiplicata centena millia & amplius

CÆSAR.

possidendo peruentum est? Quæ ego prætermitto & facile fileo, ne aut inuidere felicitati publicæ, aut quæquam ex eo nocentē facere videar. Prætermitto quod maius est, copias & opulentiam vrbaniorum, & in communi auaritia, variis artibus aurum iam & argentum carius factum. *Minor hæc quanquam longius multo extenditur* & probatur à Cicerone, hic tamen subsistere potes, & tuam rationem finire.

Tertia ratio sit, quod ablato militi auro, nihil esset quod eum delectare posset. Hanc rationem tractare potes secundum eundem omnino locum, ubi adhuc Cicero suā prosequitur minore, facto tali syllogijmi.

Si omnia militi dura & aspera sunt, concedi saltem debet aurum,  
Sed primum:  
Ergo & secundum.

Premitte prius attentionem huic argumento ut Cic. Ad illa venio'; quæ non solum multūm iusti doloris in militibus excitare, sed etiam non nihil in nobis miserationis mouere possent. *Maiorem deinde pone*: Potestne cuiquam P. C. hæc lex æqua videri, ex quâ cæteri volentes omni opulentia circumfluāt, militibus tantum patiendum est quod censueritis, cum sciatis esse neminem, qui questum sciat ullum, qui alium quam quem vita & periculis pariat, fructum habeat. *Postea minorem*: Ac iam ista omitto, neque enim non omnia sunt dura atque misera. *Proba minorem*: Quoties verò fatigatos cælum nudum & asperum, quoties post diem

diem tristis iterum nox, obrutos niuibus, pruinis, quandoque pro vallo obligatis pernoctantes vulneribus excipit? quot annis abductos à domo, parentes, propinqui, dubij pauidiq; prospiciunt? Non dies, nox, statio, pugna est, vbi eos non pericula ac totidem penè ad mortem viæ circumstant, neque tamen ut auri vsu lætior sit horum conditio cōcedimus. Quoties iam, quoties iam ultimum profectos lugubris in patriam fama tantum retulit? quoties Reipub: læta nonnisi per eorū sanguinem venit? Postea conclusionem: tamen ista respicere nolumus, quibus quidem magnum adhuc beneficium facere videmur, quod ut animam retineant, permittimus.

*Quarta ratio sit, quod exigua sint stipendia militum. Quam rationem prosequi poteris secundum verba Ciceronis prout sequuntur, facto tali argumēto.*

Si angusta sunt stipendia militum, aurum eis concedere possuntis.

Sed primum:

Ergo & secundum.

*Maiorem primo pone per ironiā cui insit attētio, ita: Iam verò quae militantium sunt æra? sic enim illi quoque périculo ne nimiis stipendiis diffundantur in luxuriam occurremus. Postea pone minorem: Creuerunt immensum omnium rerum precia, quis plūris tamen quam ex antiquo aliquot & viginti denariis in mensem corpus & animam militis aestimauit? Si cibo victuque hoc tempore ista non sufficiunt, cur ultra superba lege ingratam ignobilemque militiam reddere paramus?*

C A E S A R.

Quid, quod ex eodem vēstes, equi, arma comparanda sunt? Quid, quod seruitia alenda? necessaria castrorum prouidenda? & plerunque antequam emeritum accipiatur ex proprio omnia sustentanda? Tandē cōclusionē: Quā tandem in parte ista ponere vultis? *Confirmatotum id comparatione ut Cicero:* Serui me hercle mei, si quid auri & argenti haberent, id illis non adimendū putarem, vos vestris militibus arbitrabimini? *Confirmat iterum totum collatione ut Cicero ibidem, factō tali syllogismo.*

Si omnibus interdiceretur aurum, militi concedendum putarem,  
Sed non primum: Ergo.

*Maior primo ponitur.* Et si à toto regno aurum & argentum abdicatum esse viderem, durius reliquos ciues quām milites habendos censerem: *Minor sequitur:* nunc cum omnes opibus & auro collucere videmus, *Deinde complexio:* dubitamus quod merito sensus mentesq; ipsorum vulnerare posset, aurum saltem ipsis præmio concedere.

*Quinta ratio sit ab exemplo, quod non solum non est ablatum aurum militibus, sed s̄e p̄em̄ia data.* *Quam tractabis secundum verba in eadem Catilinaria prima.* Quanquam quid ego te in uitē à quo iam sciam esse p̄missos, &c. factō tali Syllogismo,

Si alibi p̄em̄ia sunt militibus data, nos c̄is aurum & argentum auferre non debemus.  
Sed sunt data: Ergo.

*Mino-*

*Minor per correctionem precedit: Quanquam quid  
ego nouum, vt quidam falluntur adfero? cum sciatis,  
agros, torques, coronas aureas, saepius militibus dono  
fuisse datas, sciatis pelles, annonam inter integros exer-  
citus distributam, pecuniam, donatiua ab ipsis impera-  
toribus data. quibus sanè etiam annulos, cum princi-  
piò exiguum aurum esset, quamuis ferreos, ipsorum ta-  
mē virtuti sciatis esse permisso. Maiorē deinde pone:  
Vos autē iam illos in superbissimæ legis vincula conij-  
ciatis? ad quorum saepe manus & arma vestras preces  
& supplicationes à templis & altaribus conuertebatis.  
Tandem conclusionem: Erubescamus profectò, si quis  
peculio quoque castrensi, negatum apud nos locum  
esse obiiciat. Haec tenus quoque Cicero.*

*Sextaratio sit, quod præmiis excitatur ad fortitu-  
dinem miles, ex qua fac talem syllogismum:*

*Quo excitatur miles ad fortitudinem prohiberi non debet,  
Sed auro excitatur ad fortitudinem: Ergo.*

*Hunc syllogismum tracta secundum eundem Cicero-  
ni locum, prout sequitur. Neq; enim tibi hæcres af-  
fert dolorem, sed quandam Sc. Atq; omissa maiore  
Enthymemate ut Cic: vtere. Antecedens primo pone:  
Neque enim præmiis & honore ulli sunt maiores ad  
virtutem & gloriam stimuli. Proba: Horum amores  
miles tedium tolerat, laborem exudat, vitam in aciem  
mittit, non recusat æstiui solis ardorem, non fugit sine  
pellibus*

# C A E S A R.

pellibus duram hyemem. Ferre in pericula aurum & argentum, idque ad signa deponere multis gentibus & Romanis quoque consuetum fuit, nec segnius quisquam pugnauit, ac citius castra deseruit, quam cum nuda esse vidit. *Deinde pone conclusionem:* At si nos idem militi permiserimus, stabit quoque nostra Respublica, crescat imperium, miles in manu habebitur, dabit frequens nomina, ad delectum cum voluerimus respondebit. ponite eum ante signa, ponite in prima acie, affirmo vobis quo plus dederitis, eodem fortius pugnabit. Ad huius profecto ordinis studium verti deberent illi quibus magni cupimus esse sumptus nostri, ostentare opes, non in coaceruando famulitio, sed in exornanda virtute, conciliare pecuniām non ad implenda æraria, sed ad coequandas cicatrices militantium. Habemus ubi collocemus, præclaram illam gloriam, tot seruorum, lecticarum, venantium quibus inaniter circumfluimus & conficimur.

## P E R O R A T I O.

*Hæc fieri poterit ad imitationem perorationis Catilinariæ primæ. verbi gratia ita:* Quare P. C. non inducite quod non induxerunt patres maioresque vestri, mementote ciues istos vestros & milites esse, eandem nobiscum libertatem, idem fortunæ consortium habere: videte quam conditione eos à seruis & captiuis velitis esse. Vrbana illa quæ obiciuntur vitia sunt;

nunquam

62

# CÆSAR.

nunquam tantam luxuriam in campo & solario, quam  
tam in vrbibus & te&tis esse credite: iubete milites me-  
liora semper de vobis sperare. Quod si feceritis, polli-  
ceor vobis hoc P. C. tantam fore ipsorum in suscipien-  
dis periculis alacritatem, tantam in obediundis forti-  
tudinem, tantam in conficiendis constantiam, ut mo-  
dò experiri animum, modò exercere virtutem, castris,  
acie, oppugnandis vrbibus velitis, omnia semper ex  
voluntate, expectatione voto vestro habeatis & expe-  
riamini. Hactenus etiam Cæsar.

*Quia in re, si te quoque s̄p̄ius exercueris, liberius  
deinde relicto (ut dicitur) nido volare, tuoq; arbi-  
tratu hac illac arripere iter, & sine exemplo multa  
exempla conficere poteris. Sed illud quoque hic quod  
in omni opere inesse memineris, ut nunquam possis  
bene, si nunquam male: & sicut digiti in citharâ egre  
& cum intentione initio ponuntur, ijdem postea ad  
chordas & numeros sponte veniunt: ita hic omnia  
ab exercitio.*

R A 2 A 3  
Lectori.

Mibi vero adhuc superest ad te Lector precatio  
et deprecation. Illa, uti grata habeas quae feci, atque  
ad legenda hec ita accedas, ut in conuiuum, in quo  
licet a plerisq; cibis singuli temperamus, totam tamen  
cœnam laudare solemus, neque ijs que stomachus no-  
ster recusat, demimus gratiam, si adsint, a quibus ca-  
pitur. Altera hec est, ne culpes nimium aut succen-  
seas. Errores hic non paucos videbis, voces quandoq;  
pro aliis positas aut mutatas, alibi demptas, quandoq;  
pro bonis peius correctas, neglectam sensuum verbo-  
rumq; distinctionem, et plura alia minutæ. Obtra-  
dere alia calcographis, alia exceptoribus, amanuensi-  
bus, multa quoque et mihi imputare possum, qui si  
Argus fuisset, dormire in corrigendo omnibus meis  
oculis, et alterius potius oculo uti debueram. Tu  
profecto quid hic peccatur, si equus es non reprehen-  
des, si prudens facile deprehendes.